
 

 

RESOLUÇÃO O nº 8/2018 – Reitoria/Pró-Reitoria Acadêmica 

“Instituir Equipe Multidisciplinar 

para condução das Atividades 

Pedagógicas Supervisionadas.” 

 

  A Pró-Reitoria Acadêmica, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

  Instituir Equipe Multidisciplinar para condução das Atividades 

Pedagógicas Supervisionadas, nos seguintes termos: 

Art. 1º. A equipe multidisciplinar, prevista em consonância com os 

PPCs dos Cursos do Centro Universitário Campo Real, é constituída 

por profissionais de diferentes áreas do conhecimento, responsável 

pela concepção, produção e disseminação de tecnologias, 

metodologias e os recursos educacionais para efetivação das 

Atividades Pedagógicas Supervisionadas.  

Art. 2º. A equipe multidisciplinar das Atividades Pedagógicas 

Supervisionadas do Centro Universitário Campo Real, fica assim 

constituída: 

Coordenadores Pedagógicos 
Adriane Lenhard Vidal 
Ayres Siqueira Silva 
Moana Rodrigues França 
Rafael Henrique Mainardes Ferreira 
 
Coordedores de Produção de Conteúdo 
Vanessa Lobato da Costa Medeiros 
Marcelo Kloczko 
 
Coordenadores Técnicos 
Adailton Marcelo Lehrer 
Andrei Albuquerque 
 
Docentes tutores 
Adriane Lenhard Vidal 
André Felipe Batistella Souza 
Ayres Siqueira Silva 
Bárbara Pergher Dala Costa 
Cláudio Vaz Junior 



 

 

Cristiane Alcântara dos Santos 
Elizania Caldas Faria 
Humberto Ausec 
Jefferson de Carvalho 
Marília Daniella Machado Aráujo Cavalvante 
Moana Rodrigues França 
Nivaldo Orlan Kasczuk 
Patricia Chiconatto 
Rafael Henrique Mainardes Ferreira 
Raphael Ribas 
Tiago Prado de Campos 
Vanessa Lobato da Costa Medeiros 
 

Art. 3º. As Atividades Pedagógicas Supervisionadas são regidas pela 

Resolução 7-2018, e seguem plano de ação documentado e 

implementado e processos de trabalho formalizados, conforme anexo 

I da presente resolução. 

 

Art. 4º A presente resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Guarapuava, 13 de setembro de 2018. 

 

Professor Edson Aires da Silva 

 

Professora Patricia M. Melhem Rosas 

Pró-reitora Acadêmica 

 


